

Số: /KH-UBND

Long Thạnh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Đảng bộ xã Long Thạnh;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2026 của UBND xã Long Thạnh về kịch bản triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

Căn cứ quy định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã theo Quy định số 2280/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Long Thạnh.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2026 trên phạm vi toàn xã để làm cơ sở thực hiện các chính sách giảm nghèo.
- Xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình làm cơ sở thực hiện chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách nhà nước theo quy định.
- Thu thập cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo ở cơ sở để theo dõi và cập nhật, quản lý thống nhất.

2. Yêu cầu

- Công tác giảm nghèo, bình xét phải được thực hiện đúng phương pháp, quy trình, công cụ đo lường nghèo đa chiều; bảo đảm tính chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, có sự tham gia của người dân, nhằm xác định đúng đối tượng, không bị sai sót, phản ánh đúng thực trạng đời sống của người dân trên địa bàn.
- Các ấp phải tập trung phát triển mô hình giảm nghèo có hiệu quả nhằm nhân rộng cho các hộ nghèo. Quan tâm đến hộ nghèo giúp đỡ vươn lên thoát nghèo bền vững.
- Kết quả rà soát phải phân loại được hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo và đồng thời xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo các tiêu chí quy định.
- Tạo sự thống nhất chung trong nhận thức và hành động, thấy được công tác giảm nghèo là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn xã hội để chung tay, góp sức chăm lo cho hộ nghèo. Song, bản thân người nghèo cũng thấy được rằng: muốn thoát khỏi nghèo khó thì mỗi hộ gia đình cần phải có sự quyết tâm vươn lên

chính mình, muốn vậy thì phải mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tận dụng và khai thác tốt các điều kiện, khả năng sẵn có như về đất đai, lao động, việc làm, các ngành nghề truyền thống... đồng thời phải có sự thay đổi về tập quán sinh sống, chi tiêu tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu thoát nghèo trong năm 2026

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã, kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của UBND xã. Trong năm 2026: Hộ nghèo giảm 02 hộ; tỷ lệ hộ nghèo của xã là 0,65%. Hộ cận nghèo giảm 81 hộ; tỷ lệ hộ cận nghèo của xã còn 1,99%. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm còn 1,22%.

2. Công tác quản lý và phân loại: Tổng số hộ dân cư cuối năm 2025: 9.068 hộ, với 36.626 khẩu.

*** Tổng số hộ nghèo cuối năm 2025 là: 61 hộ, với 138 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,67%.**

- Hộ nghèo không có khả năng lao động là 49 hộ;
- Hộ nghèo có khả năng lao động là 12 hộ.

*** Tổng số hộ cận nghèo cuối năm 2025 là: 261 hộ, với 866 khẩu, chiếm tỷ lệ 2,87%.**

- Hộ cận nghèo không có khả năng lao động là 80 hộ;
- Hộ cận nghèo có khả năng lao động là 181 hộ.

*** Tổng số hộ làm Nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 là: 1.831 hộ, với 6.161 khẩu, chiếm tỷ lệ 16,82%.**

3. Công tác tuyên truyền cụ thể hoá các văn bản

- Quán triệt Nghị quyết của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã về thực hiện công tác giảm nghèo tổ chức triển khai, quán triệt từ trong nội bộ đến tận quần chúng nhân dân, nhất là đối với hộ nghèo, cận nghèo, nhằm hiểu được mục đích, ý nghĩa của các Chương trình giảm nghèo bền vững.

- Ban chỉ đạo giảm nghèo kịp thời triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và công tác giảm nghèo; tham mưu UBND xã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, ban phối hợp giữa các ngành, đoàn thể với các ấp triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo. Cập nhật thông tin sổ chứng nhận hộ nghèo, sổ quản lý hộ cận nghèo để tạo điều kiện cho người nghèo, cận nghèo thuận lợi trong việc hưởng lợi từ các chính sách hỗ trợ người nghèo.

4. Các giải pháp thoát nghèo, cận nghèo

4.1. Đối với 49 hộ nghèo, 80 hộ cận nghèo không có khả năng lao động

Các phòng chuyên môn, Ban chỉ đạo phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức đoàn thể vận động mạnh thường quân, nhà hảo tâm hỗ trợ tiền, quà giúp cho hộ nghèo, cận nghèo hàng tháng, hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn người

cuộc sống, phối hợp các đoàn thể nhận hỗ trợ nhà ở cho các hộ này, để họ được an tâm, chung sức, chung lòng để khắc phục những khó khăn hiện tại.

4.2. Đối với 12 hộ nghèo, 181 hộ cận nghèo có khả năng lao động

- Tuyên truyền sâu rộng các chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo, để nâng lên nhận thức của họ trong việc vươn lên thoát nghèo. Chọn những mô hình kinh tế có hiệu quả phù hợp với địa phương nhân rộng và phát triển áp dụng cho đơn vị mình, đặc biệt là người nghèo. Tổ chức đối thoại với hộ đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo (đối với hộ có khả năng lao động), qua đó nắm được nhu cầu của từng hộ để có hướng giúp đỡ thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp trong và ngoài xã tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động, đặc biệt là hộ nghèo, cận nghèo để họ tìm thị trường lao động; tham mưu đào tạo nghề cho lao động nông thôn, sử dụng các nguồn vốn từ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Xét chọn những phương án sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt có hiệu quả để vay vốn thoát nghèo, lập phương án về đa dạng hóa sinh kế, thẩm định phương án, đề xuất giải ngân vốn từ nguồn chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội miền núi và dân tộc thiểu số, chương trình nông thôn mới, hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo về nông cụ, kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, để hộ nghèo, cận nghèo hiểu được áp dụng mang lại thu nhập, để vươn lên thoát nghèo.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức đoàn thể và các hội quần chúng vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm hỗ trợ vật chất, tinh thần, các mô hình làm ăn có hiệu quả để người nghèo có điều kiện giảm nghèo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã tăng cường bám sát địa bàn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, đề xuất những biện pháp cụ thể giúp các ấp đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững.

2. Các Phòng chuyên môn tham mưu UBND khảo sát đối với hộ đăng ký thoát nghèo, đăng ký thoát cận nghèo, tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức đối thoại, qua đó nắm được nhu cầu của từng hộ để có hướng giải quyết.

3. Phòng Kinh tế: Hướng dẫn các ấp lập phương án về đa dạng hóa sinh kế, phối hợp thẩm định phương án, đề xuất giải ngân vốn từ nguồn chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội miền núi và dân tộc thiểu số, chương trình nông thôn mới và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo về nông cụ, kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, để hộ nghèo, cận nghèo hiểu được áp dụng mang lại thu nhập, để vươn lên thoát nghèo.

4. Phòng giao dịch ngân hàng Chính sách xã hội khu vực Giồng Riềng phối hợp các tổ chức đoàn thể và UBND xã, xem xét từng trường hợp cụ thể như: phương án sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt, mô hình làm ăn có hiệu quả giải quyết cho vay vốn để phát triển kinh tế gia đình.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến người nghèo, những tấm gương vượt lên thoát nghèo, mô hình có hiệu quả... nhằm khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã: Vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm hỗ trợ tiền, quà giúp cho hộ nghèo, cận nghèo từng bước cải thiện cuộc sống, nhất là người nghèo dân tộc thiểu số; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về công tác giảm nghèo trên địa bàn xã; góp phần thu hẹp khoảng cách về mức sống giữa nông thôn và thành thị. Phối hợp với phòng Kinh Tế phát triển mô hình kinh tế, nhân rộng các mô hình có hiệu quả.

7. Kiến nghị toàn Ban Chỉ đạo công tác giảm nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và tăng cường công tác chỉ đạo giảm nghèo, phân công từng thành viên trong BCD của xã, kèm cặp giúp đỡ, nắm chắc từng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn, tìm hiểu nguyên nhân dẫn tới nghèo của từng hộ, phân tích để có biện pháp cụ thể giúp đỡ, hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch công tác giảm nghèo trên địa bàn xã Long Thạnh năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- TT. Đảng ủy xã (B/c);
- TT. HĐND xã (B/c);
- CT và các PCT. UBND xã;
- Thành viên BCD giảm nghèo xã;
- Trưởng các ấp;
- LĐVP, /c Trinh;
- Lưu: VT, pkt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Nhiệm Toàn